PORTARIA N° 247 DE 30 de junho de 2016.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201501600 DESIGN DE MODA
(Tecnológico) 30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
CATARINENSE

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA
CATARINENSE

RUA GETÚLIO VARGAS, 3006,
, BELA VISTA, IBIRAMA/SC

2 201501617
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
BRASÍLIA

CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DE BRASILIA
CEUB

QUADRA SETOR D SUL,
LOTE 3, (COMÉRCIO),
TAGUATINGA SUL
(TAGUATINGA),
BRASÍLIA/DF

3 201502626 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
TECBRASIL

CENTRO SUPERIOR DE
TECNOLOGIA TECBRASIL
LTDA

RUA GUSTAVO RAMOS
SEHBE, 107, ,
CINQÜENTENÁRIO, CAXIAS
DO SUL/RS

4 201502679
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
BRASÍLIA

CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DE BRASILIA
CEUB

EQN 707 907 CONJUNTO C,
S/N, CAMPUS DO CEUB, ASA
NORTE, BRASÍLIA/DF

5 201501224
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

100 (cem) UNIVERSIDADE
ANHEMBI MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL S.A.

RUA DR. ALMEIDA LIMA,
1124 E 1134, CENTRO, BRÁS,
SÃO PAULO/SP

6 201501349 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADES
INTEGRADAS RIO
BRANCO GRANJA
VIANNA

FUNDACAO DE
ROTARIANOS DE SAO
PAULO

RODOVIA RAPOSO TAVARES,
7200, KM 24, GRANJA VIANA,
COTIA/SP

7 201501238 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE PORTO

FELIZ
SOCIEDADE EDUCACIONAL
FREI GALVAO LTDA - ME

AV. MONSENHOR SECKLER,
1250, , V. AMÉRICA, PORTO
FELIZ/SP

8 201502096
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

76 (setenta e
seis)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC - UFABC

ALAMEDA DA
UNIVERSIDADE, S/N, ,
ANCHIETA, SÃO BERNARDO
DO CAMPO/SP

9 201502195
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
MANAUS

IME INSTITUTO
METROPOLITANO DE
ENSINO LTDA

AVENIDA CONSTANTINO
NERY, 3000, , CHAPADA,
MANAUS/AM

10 201501974 DESIGN DE MODA
(Tecnológico) 40 (quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FRANCISCANO

SOC CARIT E LIT SAO
FRANCISCO DE ASSIS ZONA
NORTE

RUA SILVA JARDIM, 1175, ,
NOSSA SENHORA DO
ROSÁRIO, SANTA MARIA/RS

11 201501603
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

Centro Universitário
Dinâmica das Cataratas

UNIAO DINAMICA DE
FACULDADES CATARATAS
UDC LTDA

AVENIDA PARANÁ, 5661,
5661, VILA A, FOZ DO
IGUAÇU/PR

12 201502405
GESTÃO DA
PRODUÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

200
(duzentas) FACULDADE LA SALLE SOCIEDADE PORVIR

CIENTIFICO
AVENIDA DOM PEDRO I, 151,
DOM PEDRO, MANAUS/AM

13 201502070 MARKETING
(Tecnológico) 100 (cem)

UNIVERSIDADE DO
GRANDE RIO
PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY

SOCIEDADE NILZA
CORDEIRO HERDY DE
EDUCACAO E CULTURA S/S
LTDA

AVENIDA BRÁS DE PINA,
150, 3º ANDAR, PENHA, RIO
DE JANEIRO/RJ

14 201502603
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

32 (trinta e
duas)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA DO ESPIRITO
SANTO

AV. ARINO GOMES LEAL,
1.700, SANTA MARGARIDA,
COLATINA/ES

15 201501973
SEGURANÇA NO
TRABALHO
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE JOAQUIM
NABUCO RECIFE SER EDUCACIONAL S.A.

AV. GUARARAPES, 203, ,
SANTO ANTÔNIO,
RECIFE/PE

16 201501068
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAC
SÃO MIGUEL DO
OESTE

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC

RUA SETE DE SETEMBRO,
1.415, , CENTRO, SÃO
MIGUEL DO OESTE/SC

Portaria nº 247, de 30 de junho de 2016

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 201502399 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE MARTHA
FALCÃO

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DA AMAZONIA
LTDA

RUA NATAL, 300,
ADRIANÓPOLIS,
MANAUS/AM

18 201501586 GESTÃO HOSPITALAR
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE

MEDICINA DO ABC FUNDACAO DO ABC
AVENIDA PRÍNCIPE DE
GALES, 821, PRÍNCIPE DE
GALES, SANTO ANDRÉ/SP

19 201500844
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
AMERICANA

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL
AMERICANENSE

RUA JOAQUIM BOER, 733, ,
JARDIM LUCIENE,
AMERICANA/SP

20 201502593
SEGURANÇA NO
TRABALHO
(Tecnológico)

200
(duzentas)

Faculdade Estácio do
Recife - Estácio FIR

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR, MEDIO
E FUNDAMENTAL LTDA.

AVENIDA ENGENHEIRO
ABDIAS DE CARVALHO, 1678,
MADALENA, RECIFE/PE

21 201502287 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

Faculdade Projeção de
Sobradinho

GUATAG ASSOCIACAO DE
ASSISTENCIA
EDUCACIONAL

QUADRA 04 ÁREA
RESERVADA 01 - REGIÃO
ADMINISTRATIVA V, S/N,
SOBRADINHO, BRASÍLIA/DF

22 201502641
GESTÃO DE
SEGURANÇA PRIVADA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE
METROPOLITANA

UNNESA - UNIAO DE
ENSINO SUPERIOR DA
AMAZONIA OCIDENTAL S/C
LTDA - EPP

RUA ARARAS, 241, JARDIM
ELDORADO, PORTO
VELHO/RO

23 201502655 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS EXATAS E
TECNOLÓGICAS
SANTO AGOSTINHO -
FACET

INSTITUTO EDUCACIONAL
SANTO AGOSTINHO LTDA

AVENIDA OSMANE
BARBOSA, 937,
ENGENHARIAS, JK, MONTES
CLAROS/MG

24 201500840 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE DO
OESTE DE SANTA
CATARINA

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO OESTE DE SANTA
CATARINA

RUA NEREU RAMOS, 3777-D,
, SEMINÁRIO, CHAPECÓ/SC

25 201502255 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE
MAURÍCIO DE NASSAU
DE CARUARU

SER EDUCACIONAL S.A.
AC ENTRONCAMENTO DA
BR 232 COM A BR 104, 1215,
, AGAMENON MAGALHÃES,
CARUARU/PE

26 201501335 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE ESTÁCIO

DE SANTO ANDRÉ
IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR, MEDIO
E FUNDAMENTAL LTDA.

RUA DAS ESMERALDAS, 67,
JARDIM, SANTO ANDRÉ/SP

27 201500815 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
MACHADO DE ASSIS

SOCIEDADE EDUCACIONAL
MACHADO DE ASSIS LTDA -
ME

RUA JOAQUIM NABUCO, 968,
, TINGUI, CURITIBA/PR

28 201501590
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

260
(duzentas e
sessenta)

UNIVERSIDADE
FUMEC

FUNDACAO MINEIRA DE
EDUCACAO E CULTURA

RUA COBRE, 200, CRUZEIRO,
BELO HORIZONTE/MG

29 201500987 GESTÃO DE TURISMO
(Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE DE

JAGUARIÚNA
INSTITUTO EDUCACIONAL
JAGUARY LTDA

RUA AMAZONAS, 504,
JARDIM DOM BOSCO,
JAGUARIÚNA/SP

30 201501450 RADIOLOGIA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

UNIVERSIDADE
TIRADENTES

SOCIEDADE DE EDUCACAO
TIRADENTES S/S LTDA

AVENIDA MURILO DANTAS,
300, , FAROLÂNDIA,
ARACAJU/SE

31 201502440
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE ARTHUR
THOMAS

CESA - COMPLEXO DE
ENSINO SUPERIOR ARTHUR
THOMAS S/S LTDA - ME

RUA PREFEITO FARIA LIMA,
400, JARDIM MARINGÁ,
LONDRINA/PR

32 201502382 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MONTE SERRAT

INSTITUTO DE EDUCACAO E
CULTURA UNIMONTE S/A

AVENIDA RANGEL PESTANA,
99, VILA MATHIAS,
SANTOS/SP

33 201502607 ARTES VISUAIS
(Licenciatura) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE DO
SUL DE SANTA
CATARINA

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO SUL DE SANTA
CATARINA-UNISUL

RODOVIA JORGE LACERDA,
3201, JARDIM DAS
AVENIDAS, ARARANGUÁ/SC

34 201501915 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE
VISCONDE DE CAIRÚ

FUNDACAO VISCONDE DE
CAIRU

RUA DO SALETE, 50, BARRIS,
SALVADOR/BA

Portaria nº 247, de 30 de junho de 2016

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

35 201501958 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CHRISTUS

IPADE - INSTITUTO PARA O
DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO LTDA.

RUA JOÃO ADOLFO GURGEL,
133, , PAPICU,
FORTALEZA/CE

36 201502821 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

Faculdade Uberlandense
de Núcleos Integrados
de Ensino, Serviço
Social e Aprendizagem

INSTITUTO PATER DE
EDUCACAO E CULTURA

RUA BOCAIÚVA, 82,
MORADA DA COLINA,
UBERLÂNDIA/MG

37 201500974 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

Centro Universitário
FACEX

CENTRO INTEGRADO PARA
FORMACAO DE
EXECUTIVOS

RUA ORLANDO SILVA, 2896,
CAPIM MACIO, NATAL/RN

38 201500838 AGRONOMIA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE DO
OESTE DE SANTA
CATARINA

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO OESTE DE SANTA
CATARINA

RUA ORLANDO VALÉRIO
ZAWADSKI, 710,
MARAVILHA,
MARAVILHA/SC

39 201501980
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

UNIVERSIDADE
CIDADE DE SÃO PAULO

SECID - SOCIEDADE
EDUCACIONAL CIDADE DE
SAO PAULO LTDA

RUA CESÁRIO GALERO,
448/475, 474, TATUAPÉ, SÃO
PAULO/SP

40 201501510 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE NOSSA
CIDADE

CENTRO EDUCACIONAL
NOSSA CIDADE LTDA.

AV. FRANCISCO PIGNATARI,
630, , VILA GUSTAVO
CORREIA, CARAPICUÍBA/SP

41 201502387 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
RITTER DOS REIS

SOCIEDADE DE EDUCACAO
RITTER DOS REIS LTDA.

RUA ORFANOTRÓFIO, 555, ,
ALTO TERESÓPOLIS, PORTO
ALEGRE/RS

42 201501794 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

180 (cento e
oitenta)

UNIVERSIDADE
CÂNDIDO MENDES

ASSOCIACAO SOCIEDADE
BRASILEIRA DE INSTRUCAO

AVENIDA ISABEL, 29, ,
SANTA CRUZ, RIO DE
JANEIRO/RJ

43 201502973 GESTÃO PORTUÁRIA
(Tecnológico) 100 (cem) INSTITUTO SUPERIOR

DO LITORAL DO
PARANÁ

CAEDRHS - ASSOCIACAO DE
ENSINO

RUA JOÃO EUGÊNIO, S/N, ,
COSTEIRA, PARANAGUÁ/PR

44 201502349 JORNALISMO
(Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE DO

CEUMA - UNICEUMA
CEUMA-ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR

RUA JOSUE MONTELLO, 01,
LOTEAMENTOO BELA VISTA,
RENASCENÇA II, SÃO
LUÍS/MA

45 201500842 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE DO
OESTE DE SANTA
CATARINA

FUNDACAO UNIVERSIDADE
DO OESTE DE SANTA
CATARINA

RUA OIAPOC, 211, AGOSTINI,
SÃO MIGUEL DO OESTE/SC

46 201502263
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

280
(duzentas e

oitenta)

UNIVERSIDADE DO
GRANDE RIO
PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY

SOCIEDADE NILZA
CORDEIRO HERDY DE
EDUCACAO E CULTURA S/S
LTDA

RUA PROFESSOR JOSÉ DE
SOUZA HERDY, 1160, , 25 DE
AGOSTO, DUQUE DE
CAXIAS/RJ

47 201501527 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado) 60 (sessenta)

PONTIFÍCIA
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE SÃO
PAULO

FUNDACAO SAO PAULO
RUA MARQUÊS DE
PARANAGUÁ, 111,
CONSOLAÇÃO, SÃO
PAULO/SP

48 201500904
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
BOTUCATU

UNIFAC ASSOCIACAO DE
ENSINO DE BOTUCATU

AVENIDA LEONARDO
VILLAS BOAS, 351, VILA
NOVA BOTUCATU,
BOTUCATU/SP

49 201502403
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

80 (oitenta) FACULDADE
MONTEIRO LOBATO

SOCIEDADE EDUCACIONAL
MONTEIRO LOBATO

RUA DOS ANDRADAS, 1180,
CENTRO, PORTO ALEGRE/RS

50 201501576 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE ESTÁCIO
DE SÁ DE GOIÁS

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

AVENIDA T 3, 2736, QD.108
LT5E - DE 1300 AO FIM -
LADO PAR, SETOR BUENO,
GOIÂNIA/GO

Portaria nº 247, de 30 de junho de 2016